дело № 1-24/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

25 мая 2017 г. п. Сатинка 

Сампурский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Чекановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Башкатова М.С.

защитника Кочеткова Н.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Бакановой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не работающего, военнообязанного, холостого, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против собственности, против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

В октябре 2016 года в дневное время, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, пришел на окраину 

<

адрес>, где около недействующего корпуса свинофермы, который ранее принадлежал ОАО «Сампурское», путем сбора дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану). После чего, ФИО1 приобретенные им растения конопли высушил, измельчил и незаконно хранил у себя по месту проживания в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял собранные им растения конопли и поместил в полиэтиленовый пакет, который незаконно хранил при себе. В этот же день, в 11 часов 18 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции на 

<

адрес>, где измельченные растения конопли были у него обнаружены и изъяты. 

На основании проведённой физико – химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование растительная масса, массой в высушенном состоянии 15,8 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), (0,2 грамма растительной массы было израсходовано в процессе физико-химической экспертизы), что является значительным размером. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данная масса является значительным размером. 

Кроме того, он же ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился у себя по месту проживания в 

<

адрес>. Достоверно зная о том, что в помещении магазина ТПС 

<

адрес> ПО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> могут находиться продукты питания, вино-водочные и табачные изделия, решил совершить их кражу. Около 20 часов 00 минут того же дня ФИО1, с целью совершения кражи пришёл к помещению магазина. 

Исполняя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, принесённой с собой монтировкой, сорвал 2 навесных замка на входной двери магазина, затем сорвал навесной замок на второй двери, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда совершил кражу сигарет SaintGeorgeREO в количестве 35 пачек при стоимости 65 рублей 00 копеек за пачку на сумму 2275 рублей 00 копеек; сигарет SaintGeorgeBLUE в количестве 25 пачек при стоимости 65 рублей 00 копеек за пачку на сумму 1625 рублей 00 копеек; сигарет BONDSTREETPREMIUM в количестве 20 пачек при стоимости 73 рубля 00 копеек за пачку на сумму 1460 рублей 00 копеек; сигарет Донской табак темный в количестве 17 пачек при стоимости 69 рублей 00 копеек за пачку на сумму 1173 рубля 00 копеек; сигарет Петр - 1 эталон в количестве 8 пачек при стоимости 60 рублей 00 копеек за пачку на сумму 480 рублей 00 копеек; сигарет Тройка в количестве 23 пачек при стоимости 63 рубля 00 копеек за пачку на сумму 1449 рублей 00 копеек; сигарет Ява в количестве 30 пачек при стоимости 74 рубля 00 копеек за пачку на сумму 2220 рублей 00 копеек; сигарет BOND компакт в количестве 20 пачек при стоимости 85 рублей 00 копеек за пачку на сумму 1700 рублей 00 копеек; сигарет LD компакт в количестве 30 пачек при стоимости 75 рублей 00 копеек за пачку на сумму 2250 рублей 00 копеек; сигарет LD синие в количестве 10 пачек при стоимости 75 рублей 00 копеек за пачку на сумму 750 рублей 00 копеек; водки «Пять озер» емкостью 0,5 л в количестве 9 бутылок при стоимости 330 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 2970 рублей 00 копеек; водки «Русский резерв» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки при стоимости 305 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 305 рублей 00 копеек; водки «Русский резерв» емкостью 0,7 л в количестве 1 бутылки при стоимости 415 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 415 рублей 00 копеек; настойки «Рябиновая на коньяке» емкостью 0,5 л в количестве 18 бутылок при стоимости 220 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 3960 рублей 00 копеек; настойки «ФИО2» емкостью 0,5 л в количестве 1 бутылки при стоимости 280 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 280 рублей 00 копеек; Российский коньяк 5 звездочек 0,1 л в количестве 4 бутылок при стоимости 110 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 440 рублей 00 копеек; Шампанское емкостью 0,7 л в количестве 1 бутылки при стоимости 205 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 205 рублей 00 копеек; вино «Алазанская долина» 0,7 л в количестве 1 бутылки при стоимости 500 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 500 рублей 00 копеек; вино «Абрау» 0,7 л в количестве 2 бутылок при стоимости 380 рублей 00 копеек за бутылку на сумму 760 рублей 00 копеек; консервов «Шпроты в масле» в количестве 1 банки при стоимости 80 рублей 00 копеек за банку на сумму 80 рублей 00 копеек; тушенки «Каша перловая с говядиной» в количестве 1 банки при стоимости 48 рублей 00 копеек за банку на сумму 48 рублей 00 копеек; тушенки «Тушеная говядина» в количестве 1 банки при стоимости 130 рублей 00 копеек за банку на сумму 130 рублей 00 копеек; консервов «Скумбрия в томатном соусе» в количестве 1 банки при стоимости 67 рублей 00 копеек за банку на сумму 67 рублей 00 копеек; зажигалок в количестве 13 штук при стоимости 30 рублей 00 копеек за зажигалку на сумму 390 рублей 00 копеек; сухарей с ванилином 0,5 пачки в количестве 1 пачки при стоимости 43 рубля за пачку на сумму 43 рубля 00 копеек; палочки «Кукурузный заяц» в количестве 2 пачек при стоимости 20 рублей за пачку на сумму 40 рублей 00 копеек; палочки «Счастливый везунчик» в количестве 5 пачек при стоимости 35 рублей за пачку на сумму 175 рублей 00 копеек; жевательной резинки «Орбит» в количестве 7 пачек при стоимости 25 рублей за пачку на сумму 175 рублей 00 копеек; конфеты таблетированные «Холодок» в количестве 1 пачки при стоимости 5 рублей за пачку на сумму 5 рублей 00 копеек; колбасы вареной в количестве 1 кг 750 грамм при стоимости 208 рублей за килограмм на сумму 364 рубля 00 копеек; ветчины «Нежинская» в количестве 2 кг 300 грамм при стоимости 266 рублей за килограмм на сумму 611 рублей 80 копеек; сарделек «Вязанка» в количестве 1 кг 278 грамм при стоимости 348 рублей за килограмм на сумму 444 рубля 74 копейки; шпикачек «Стародворские» в количестве 1 кг 250 грамм при стоимости 340 рублей за килограмм на сумму 425 рубля 00 копеек; сыра колбасный в количестве 800 грамм при стоимости 130 рублей за килограмм на сумму 104 рубля 00 копеек; батона «Плетенка» в количестве 3 штук при стоимости 32 рубля за батон на сумму 96 рублей 00 копеек; батона нарезной в количестве 1 штуки при стоимости 32 рубля за батон на сумму 32 рубля 00 копеек; хлеба ржаного в количестве 4 штук при стоимости 30 рублей за один хлеб на сумму 120 рублей 00 копеек; пирожки с капустой в количестве 10 штук при стоимости 16 рублей за пирожок на сумму 160 рублей 00 копеек; замороженные голубцы в количестве 2 килограмм при стоимости 202 рубля 00 копеек за килограмм на сумму 404 рубля 00 копеек; замороженных куриных котлет в количестве 800 грамм при стоимости 160 рублей 00 копеек за килограмм на сумму 128 рублей 00 копеек; замороженного куриного бедра в количестве 832 грамма при стоимости 145 рублей 00 копеек за килограмм на сумму 120 рублей 64 копейки; замороженного куриного фарша в количестве 900 грамм при стоимости 150 рублей 00 копеек за килограмм на сумму 135 рублей 00 копеек; замороженного куриного крыла в количестве 895 грамм при стоимости 137 рублей 00 копеек за килограмм на сумму 122 рубля 62 копейки; замороженной куриной печени в количестве 999 грамм при стоимости 185 рублей 00 копеек за килограмм на сумму 184 рубля 82 копейки; чая «Гринфилд» в количестве 1 пачки при стоимости 260 рублей за пачку на сумму 260 рублей 00 копеек; туалетной воды мужской в количестве 2 штук при стоимости 320 рублей 00 копеек за штуку на сумму 640 рублей 00 копеек. Похищенное, ФИО1 сложил в один полимерный мешок, принесенный с собой и три картонные коробки, которые нашел в помещении магазина, поочередно вынес из помещения магазина. Одну картонную коробку спрятал в парке, две картонные коробки и полимерный мешок положил на санки, после чего с места происшествия с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ПО «Сампурский кооператор» ущерб на сумму 30722 рубля 62 копейки. 

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, заявленное им на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Башкатов М.С., защитник Кочетков Н.Н. согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО5 также выразила свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, о чем имеется заявление.

Суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, соблюдены.

При наличии таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступных деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступные деяния, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести (ч. 2 и ч. 3 ст.15 УК РФ).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению от октября 2016 г. учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Как личность – ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны родственников и жителей 

<

адрес> в администрацию 

<

адрес> сельсовета не поступало, комиссиями, созданными при администрации сельсовета, не обсуждался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим (т. 2 л.д. 18-22).

Также при назначении наказания ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает правильным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, полагая возможным его исправление без реального отбывания наказания, с назначением испытательного срока и возложения на подсудимого дополнительных обязанностей, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, способствующих его исправлению.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении подсудимой наказания, применяет ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой - наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает, наличие смягчающих, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при которых максимальное наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наказание ФИО1 суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 49, 60, 62, 69 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ - назначение наказания ниже низшего предела, а также изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает возможным не применять к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд, исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенного подсудимым преступления, в целях восстановления социальной справедливости.

По делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ПО «Сампурский кооператор» материального ущерба, причиненного преступлением в размере 23487,62 руб.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме, в связи с чем, суд считает возможным иск потерпевшего удовлетворить. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений ФИО1 окончательное наказание определить в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПО «Сампурский кооператор» материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 23487,62 руб. (двадцать три тысячи четыреста восемьдесят семь руб. 62 коп.).

Вещественные доказательства по делу: два конверта со следами рук – хранить при деле; три навесных замка, пара ботинок черного цвета, металлическую монтировку – уничтожить; наркотическое средство каннабис (марихуана), упакованное в картонную коробку, опечатанную печатью № 47, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП МОМВД России «Знаменский» - уничтожить; сигареты SaintGeorgeREO – 21 пачка, сигареты SaintGeorgeBLUE – 10 пачек, сигареты BONDSTREETPREMIUM – 8 пачек, сигареты Донской табак темный – 1 пачка, сигареты Петр -1 эталон – 2 пачки, сигареты Тройка – 23 пачки, водка «Пять озер» емкостью 0,5 л – 4 бутылки, настойка Рябиновая на коньяке емкостью 0,5 л – 4 бутылки, настойка ФИО2 емкостью 0,5 л – 1 бутылка, Российский коньяк 5 звездочек 0,1 л – 1 бутылка, консервы - Шпроты в масле – 1 банка, тушенка - Каша перловая с говядиной – 1 банка, тушенка - Тушеная говядина – 1 банка, зажигалки – 5 штук, хранящиеся на ответственном хранении в ПО «Сампурский кооператор» - возвратить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Сампурский районный суд Тамбовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в подаваемой жалобе или в отдельном заявлении. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Чеканова А.А.